Secundum signum desumitur à calore, qui statim multus, acris & mordax percipitur, adeò ut à calore ardentium non distinguatur, paulò post tamen sub manu remittitur, cum in ardentibus, quantò diutius manus imposita detinetur, tantò molestior & acutior percipitur, idque quoniam in tertiana humor quidem tenuis est, sed per universum corpus dispersus, & ideo facile dissipatur atque resolvitur, in ardentibus verò non dissipatur, cum copiosus intra vasa contineatur.

Tertium signum desumitur à pulsu, est enim magnum, celer, frequens, ingentis caloris indicium, sicut inæqualis, inæqualitate spectante cordis ventilationem, nam inspiratio, quæ diastole fit, systole & expiratione longior.

Quartum signum est ab urina, quæ subrufa, subflava moderatèque crassa est, bilis copia in venoso genere redundare significans.

Quintum signum desumitur ab accessionibus, accessiones enim fiunt de tertio in tertium, nec protrahuntur ultra duodecim horas, quanquam citius terminari possunt, unde Avic. septem horis id fieri posse asseveravit. Varietas autem durationis, pendet ab humoris quantitate & qualitate, facultatis robore, aut imbecillitate, curis raritate vel densitate, & ab aliis causis externis.

Sextum signum dependet à modo solutionis paroxysmorum, solvuntur enim cum sudore, vomitu aut bilis per inferiora evacuatione. Per vomitum quidem & alvum, si bilis circa viscera naturalia putrescat, per sudorem verò, si in ambitu corporis, unde Avic. dicebat quòd vomitus in principio, aut aufert, aut miatit febrem, & Gal. quòd morbi materiales, qui humidi sunt, hoc est, habent evacuationem annexam, salubriores ac breviores evadunt.

Septimum signum desumitur à symptomatibus, hanc febrem concomitantibus, suntque sitis, oris amaritudo, aestuationes, renum dolores, dolorque capitis pungitivus, non gravativus: quæ omnia ab humore bilioso necessariò provenire nemo est qui facile non videat.

Octavum signum constituitur à prægressis, quæ interna & externa sunt. Interna, temperamentum calidum & siccum, habitus gracilis, ætas juvenilis, & suppressa bilis consueta, ut in casu nostro, evacuatio. Externa verò sunt, anni tempus æstivum, nimia exercitia potissimum, ut in casu nostro, sub radiis solaribus, & inde statim viæ meracioris copiosa potatio, ac tandem, totius obstructio ab ambiente frigi-

do in cella vinaria contracta. Sicut autem omnia superius allata signa in nostro Patiente tertianam exquisitam significant, ita omnia, ab octavo signo deducta, bilis flavæ redundantiam necessariò demonstrant, quæ tandem naturæ molesta, à genere venoso successit, & facilius ad centrum, nimirum ad viscera naturalia, quàm ad circumferentiam & ambitum corporis delata fuit, tum quia ad alvum jam antea eandem deponere consueverat ipsa natura, tum quia ab ambiente frigido repellente, unà cum excrementis retrocedentibus, vias occludente atque intercipiente, bilis ad centrum repulsa fuit, & circa viscera concitato motu discurrens, rigorem, & inde quiescens atque putrescens, febrem hanc excitavit.

Si de eventu hujus febris loquamur, nunquam de se lethalis est, idque confirmat cum Hipp. Gal. dicens. Solæ febres, quæ in quietem febre vacantem desinunt, periculo vacant, etiam si vehementissimam, & valde longam habuerint accessionem; si verò adeò brevis fuerit, ut in tertianis exquisitis, minori duodenis horis tempore circumscripta, non modò sine periculo talis est febris, sed etiam citò judicatur. Neque obstat, quòd sincerus humor sit periculosus, & pessimus, quia biliosus multam caliditatem, pituitosus multam frigiditatem significant, id enim tenet de bile sincera, cujus humiditas ab ardenti calore fuerit exusta, ut in ardentibus, non autem in tertianis. Longam, aut lethalem vocavit Hipp. si vel non curetur, aut malè curetur.

At quoniam magni Viri, Collierius & Mercatus, tertianas intermittentes lethales viderunt, quinque proponunt casus, in quibus lethalis reddi potest. Primus, quando biliosus humor ad aliquod principale membrum impetuose decumbit. Secundus quando nimis tenuis & summe putridus est. Tertius, quando bilis flava non est, sed vitellina, porracea & æruginosa. Quartus quando tenuis crassis humoribus commiscetur. Quintus, quando habet aliquod symptoma perniciosum annexum.

Si de longitudine aut brevitate loquamur, & primò de tempore particulari. Quibus in febribus quotidie rigores fiunt, quotidie solvuntur, ita & tertiana. De universali, tertiana brevissima, quartana longissima, utraque sine periculo, unde tertiana exquisita septenis circuitibus, quod longissimum est, terminatur, ait, quod longissimum, namque si prima die, in urinis appareat subsidentia alba, levis & æqualis, tertium circuitum non transcendit, si verò nubecula alba, pendens, ut in casu nostro, conspiciatur, in quarto paroxysmo terminandam sperandum, sicut, si urina potius rubicundior, sine nebula & suspenso, ad septimum usque protraheretur. Nec tamen unquam est morbus acutus, quia brevis, ut falso Altimarus fuit opinatus; acutus enim morbus, cum Gal. & Archigene, ille est, qui habet cum brevitate periculum.

Si de modo, Tertiana & ardens, ut plurimum sudoribus terminari solent, maximè verò si bilis, totius carnes & ambitum corporis occupaverit, ut si circa viscera naturalia extiterit, facilius per vomitum aut per alvum expurgabitur, namque, delationis impetu, ipsa bilis per seipsam expurgatur.

Curatur hæc febris, alterantibus potius quàm evacuantibus, nimirum summè refrigerantibus & humectantibus, cum flava bilis calidissima & siccissima.

siccissima sit. Secundò, evacuantibus. At quoniam, ut diximus, delationis impetu ipsa per seipsam expurgari solet, ideo attente observandum quò vergat, an per vomitum, alvum, sudorem, urinam expurgari desideret. Tertio symptomatibus occurrendum. Quarto vires conservandæ. Quæ intentiones ut executioni mandentur, consideranda sunt remedia Chirurgica, Pharmaceutica & Diætica.

Et in Chirurgico fonte, primò sanguinis missio consideranda venit, num scilicet conveniat, quando, & ex qua parte. De convenientia, dicant quid velint Mercatus, Mercurialis cum Actuarius, ex usu esse posse, auctoritates enim & rationes eam non admittendam persuadent. Et primò quidem Gal. in erysipelate curando sanguinis missionem dimittit, & purgationem instituit, ita in herpete, & quòd magis est, in curatione tertianæ exquisitæ, omisit omnino sanguinis missionem, cum tamen in cura tertianæ nothæ, & quartanæ, eandem proposuerit. Et licet Gal. sanguinis missionem non admisisset, dicant, eò quòd non sit morbus magnus, vel quia non sit periculosus, vel quia in exquisita tertiana vires constare non possint, ratio tamen potissima est, quia sanguinis missione exquisita tertiana in continuam, imò in ardentem migrare posset. Ardens enim, & exquisita tertiana intermittens, conveniunt in materia, differunt tantùm loco. Quòd si in tertiana exquisita sanguinem detrahimus, exinanitis venis, eadem bilem à toto ad se attrahere poterunt, & febrem continuam, imò ardentem excitare: etenim, nullo alio modo sit febris ardens, nisi, quando æstivo tempore venæ exsiccate ad se biliosos humores attraxerint: hæc autem venarum exinanitio & exsiccatio, sanguinis missione facillimè induci potest, in corpore exquisita tertiana laborante: cujus temperamentum, habitus corporis, ætas, anni tempus, regio, sunt omnes conditiones exinanientes; ideo bilis per universum dispersa facillimè à venis exinanitis attrahi poterit. Excusari verò possunt Actuarius, Mercatus atque Mercurialis: eò quòd sanguinem esse educendum proposuerint in tertiana, ab exquisita recedente. At quomodo defendi possit Avic. non video, qui, & circa quid, & circa quando, omnino errasse videtur, dum ait; phlebotomiam post tertiam accessionem exercendam esse: primò enim non convenit, & si conveniret, in principiis morborum, si quid videtur movendum, move; quando consistunt, melius est quiescere, neque concoctiones turbare. Sed status exquisitæ tertianæ est circa tertiam accessionem. Ergo &c. Quare, in casu nostro, cum omnes adsint exquisitæ tertianæ conditiones, omnino à sanguinis missione erit abstinendum. Et quoniam rarò omnes simul ununtur, adeò ut exquisitam tertianam constituere omnino possint: ideo quanto magis ab exquisita recedat, tantò minus prohibetur sanguiniseductio, maximè ex venis sedalibus, in doloribus capitis & renum, ut fiat à capite revulsio, & à renibus, per venam cavam derivatio. Vel, applicitis cucurbitulis incisis, dum in ambitu corporis putrescit bilis: vel siccis, dum ab ambiente frigido cutis densata fuerit: quo casu & frictiones, ut in agro nostro, toti convenientes erunt. Ita, ex hoc fonte, pedum lotiones à capite revellent, ex aqua calente, ante cibum: somnum verò concilians, à cœna, ex aqua tepente, malva, viola, lactuca, salice & capisibus papaveris alterata.

A Pharmaceutico præcipua desumenda remedia, in quorum administratione, mirum quo modo Mercatus & Sennertus adeò male senserint. Statim itaque à nobis erit consideranda facilitas materiæ educendæ, naturæque inclinatio: etenim, si materia circa viscera naturalia putrescit per vomitum, aut per alvum: si in ambitu corporis, per sudorem est educenda: ideo aptissimè Vir Excellentissimus, præ omnibus, alvum leniens exhibuit. Per vomitum autem nunquam est educenda materia, adeò mordax, ob oris ventriculi sensum exquisitum: nisi quando natura eò vergat, ut nimium celerius è ventriculo educatur: & tunc utendum aqua tepida, ut Tral. vel paretur vomitorium epicerasiticum, ex jure pullæ malva alterato: additis oleo amygd. & julap. acet. omisis antimonialibus & valentioribus vomitoriis à Chymicis propositis, atque à Sennerto admisis. Per alvum autem tutior evadet humoris peccantis excretio. Et licet Hippocr. pharmacum deorsum purgans exhibendum proponat, tertiam solum transacta accessione, cui subscribit quoque Celsus; eo tamen utebantur magni isti Viri, aliqua tantum coctione prægressa; cum nostra lenientia & minorantia non cognoscerent, quibus & in principio nunquam copiam biliosorum humorum, cum tenuis sint, & ad expurgationem paratissimi, mira cum utilitate educimus. Nec tamen ob id purgans ab initio exhibendum; ut perperam Rhazis, quem carpit Avic. Et licet tenues humores purganti medicamento educi posse asserere videatur Gal. intelligit tamen tenues, serofos & aquosos; imò & nos, neque post tertiam accessionem, exhibere purgans audent, nisi appareant manifesta signa coctionis; tuncque rhab. infusum usurpamus, cum syrup. rosar. solut. superhausto sero capr. aut aqua hordeacea, ad libras.

Tutius autem fuerit, in nostro casu, minorativum repetere, & quidem die intermissionis, non verò accessionis; ne afflictio addatur; ut quidam perperam, exempli Hippocr. in quartanæ curatione, purgans, duabus horis ante accessionem, præscribens; id enim fecit ob humoris peccantis pertinaciam; quia facilius educitur dum à natura movetur; quæ pertinacia in tertiana exquisita non reperitur.

Interim, præparandi humores, refrigerantibus & humectantibus, decoct. cichor. acet. end. viol. lactucæ, nenuph. cum julap. viol. rosac. & syr. de acido citri; vel, quòd melius, cum succis depuratis acetosæ, & end. dulcia namque & saccharata, in hac biliosissima febre, suspecta censenda. Præbeatur autem matutinis horis diei intermissionis; in die verò afflictionis, sicut frigida potio conceditur ab Hipp. ita nos hujusmodi alterantia propinare poterimus.

℞. Aq. still. ex succo cich. acet. end. cucurbitæ an lib. i. syr. de acido cit. de succo lim. an. unc. j. m.

Vel ℞. feri capr. aut asin. depur. lib. ij. Julap. acet. syrup. de acido citri an. unc. j. m. pro potu, in itatu febris, quando scilicet extrema fuerint æque ac præcordia calida; propinando; tribus verò transactis horis ab hac frigida assumpta potione, sorbitio, nimirum jus cichorac. alteratum, erit offerenda; nec perperam, contra Hippocr. mentem, ut multi faciunt, sorbitio potu præferenda.

Dum biliosi humores refrigerantibus & humectantibus alterantur atque præparantur, cly-

steribus ex lacte, butyro, saccharo & flore cassie, frequenter sunt alliciendi. Die verò accessionis, cum Petro Salio, sub ejus principium acrior injiciatur; addendo syrup. ros. solut. imò & elect. de succo rosarum.

Apparentibus signis coctionis, absinthium, pro rhab. cum melicrato proponit Gal. utpote quòd ad inferiora biliosos propellat humores, & ventriculum à morfu egregiè defendat. Et licet Tral. asserat se uti absinthio tantum in nothis tertianis, ob pituitæ misturam; hic tamen Gal. semper adeo impugnat, ut sepe veritatem non cognoscat; qui certè in hac re se ignarum demonstrat; absinthium enim bilem contentam expurgat, quæ etiã stomacho & ventri inhæret. Pariter, de urinamoventibus carpit Gal. eò quòd anethum proposuerit, ut minus calefaciens: cum in secundo gradu calidum & siccum sit; permittit verò apium, calidum & siccum in tertio. Non desunt autem, si opus fuerit, urinamoventia temperata; ut aqua hordei, cui, media ebullitione, addatur radix graminis, & sub finem, semina melonum mundata & contusa; colaturæ verò, addendo succi limonum ad libitum. In nostro verò Patiente facilè locum non habebunt; sicut neque sudorifica; quæ verò bilioso humore in ambitu corporis putrescente, administrantur, temperata esse debent, neque calefaciendi, neque humores liquandi vi prædita.

Ut ℞. Cornu cervi philosoph. drachm. j. Aq. Card. sanct. unc. v. m. & exhibeatur; à quo statim præbeatur potio hujusmodi;

℞. Aq. acet. lib. j. scorzon. unc. iij. m. & cooperiatur æger, sed moderatè. Fernelius enim vidit aliquos vestibibus multis, siti & sudoribus extinctos.

Vel. ℞. Aq. acet. unc. x. card. sanct. scorzon. an. unc. iii. spirit. vitrioli gut. v. m. pro sudorifico.

Extrinsicus Antiqui ad biliosum humorem, atque febrilem calorem contemperandum, Balneo utebantur; nos autem, Balnei vice, epith. apponimus & inunctiones.

Sic pro hepate, ℞. Succu depur. cich. end. an. lib. i. succi lim. unc. iii. aceti ros. unc. iij. specier. trium sandal. unc. l. m. pro epith.

Pro renibus, ℞. Ung. ros. Mes. unc. ij. infrig. Gal. unc. j. camphoræ gr. v. m.

Pro toto abdomine, ℞. Decoct. cich. end. hordei lib. vi. succi aurantiorum lib. i. m. & linteum madefactum tepidum abdomini applicetur.

Symptomata, quæ urgeant, non habemus in casu nostro, excepta siti, & quodam angore. Pro siti itaque sedanda, folia acetosæ, aqua gelida refrigerata, ore detenta in usu esse poterunt, sicut pruna parva, rotunda, recentia (vulgò amoli dicta) decorticata, aqua gelida imbuta, & in ore diu cum suo nucleo detenta, mirificè sitim sedant, & id genus alia Excellentissimi Viri prudentiæ notissima. Ad angores autem arcendos, panem lotum, frigida agrestia aspersum, offerebat ante accessionem Amatus. Tralliani verò experimentum temerarium quodammodo mihi videtur; qui, hora una ante accessiones pepones impensè refrigeratos comedendos offerebat; mox statim aquam frigidam copiosam propinabat; atque se frequenter accessionem præcavisse, dum aliis sudor, aliis copiosa bilis per alvum fuit excreta.

Victus rationem quod attinet, refrigerans & humectans esse debet. Aër frigidus arte paratur, ut inspiret frigidum, & tangat calidum,

Cibi sint cucurbitæ; lactuca, ptisanæ; pisces saxatiles; volatiliu caro tenerrima, cerebra animalium, ova recentia: solam autem ptisanam, usque ad statum, non valdè deliciolis proponit Gal. Cibandi tempus, apud veteres erat dies intermissionis. Apud Avic. novem horis ante accessionem. Apud nos, potissimum in hoc Patientente, facilè resolubili, hocque anni tempore æstivo, quatuor horis ante febris insultum; ut à cibi præsentia etiã bili fortè ascendenti iter intercipiatur. Potus sit aqua still. cich. aut acet. cum succo ribes, granatorum, citri, limonum. Apparente coctione vinum concedit Gal. tenue, aquosum & paucum. Album autem acerbum magis refrigerare quàm aquam solam asseruit idem, & confirmat Aëtius; æquè namque refrigerat; sed ad refrigerandas omnes corporis partes, magis quàm aqua sola permeare atque penetrare valet. Ex methodo autem, in principio accessionis, nec cibus, nec potus ullus est offerendus; nisi vires Patienti deficient, aut angor corripit; tunc enim, etiã in principio cibum offerebat Gal. Ptisana autem tunc concedenda, vel panis agrestis, aut vino granatorum imbutus. Hæcque pro curanda hac febre, dicta satis superque. *Idem Ibidem.*

Tertiana Notha.

Adolescens quidam dives, 20. annum agens, temperamenti totius calidi & humidu, frigidioris ventriculi, & hepatis plus æquo calidioris; carnosu & obesi habitus, coloris potius albicans, in deliciis educatus, æstivo tempore proximè præterito, de more, gelidis computationibus vini meracioris, & aquarum odoratarum, ac frequentibus comestationibus usus, otio omninò indulgens, febre tertiana correptus fuit, septenis circuitibus judicata. Sed quoniam febricitationis tempore, & aquæ frigidæ, & feri copiam, non solum Medici jussu, sed multò majorem clandestino potavit, pondus in utroque, sed præcipuè in dextero hypochondrio, à convalescentia emerit, cum manifesta tangentis tensione; quæ consuetà prava vivendi ratione semper augmentum suscepit; & tandem, cum hoc anni tempore autumnali, ambiente licèt refrigerato, exutus vestibibus incederet, languente interim cibi appetentia, noctem insomnem ac inquietam duxit, & in aurora, spontaneo, sed difficili excitato vomitu, pauca pituitosa rejecit; ac tertia posthora perfrigeratus, horrore diurno correptus fuit, cui paulatim successit calor, non adeo acris & mordax, satis moderata sitis; nec pulsus adeo vehemens, potiusque tardus & rarus ac inæqualis, plenus, cum quadam tamen durtie, digito tangenti obvia. Urina cruda, & tenuis. Hæc febrilis accessio totà sequenti nocte perduravit, qua tamen seger utcumque dormitavit. Mane sequenti accersitus, jam dicta omnia ab Excellentiss. Viro adstanti accepi, & simul visitantes Patientem, eum invenimus febricitantem adhuc, cum insigni tamen declinatione, toto corpore madentem; sic ante nostrum discessum, cibum circa meridiem offerendum jussimus, mox hora 22. ad visitationem reversi, illum fere profus febre vacantem, post sudorem in somno, à prandio secutum, invenimus. Præmissis clystere communi, addito mel. ros. solut. cœnam instituimus. Subsequentem noctem insomnem transe-

transegit; & mane sequenti, eadem hora, eodemque modo febricitavit. Nos autem accedentes, patientem ægrè vomentem invenimus, cui vomitorium ex jure, seminibus citri & oxymelite paratum obtulimus, quo viscidam pituitam & crudam excretam vidimus, cum quodam, sub finem vomitus, amarore. Inde ad aliud cubiculum adducti, consilium pro salute infrascripti tenoris inivimus.

Febrem hanc Typus, qui jam tertianarius fuit observatus, tertianam esse nobis apertè demonstrat; & quoniam accessiones habet, non solum ultra 12. horas perdurantes, verum usque ad 30. horam protractas, ideo non solum simpliciter notham, verum & extensam, sive protensam jure merito eandem appellabimus; quò enim longior est accessio, eò febris impurior, & exquisitè tertianæ magis contraria; & ideo dicebat Gal. dari febres intermedias, ex extremis constitutas, adeò ut exquisitè tertianæ accessio, intra 12. horam terminetur; quòd si ad 18. extendatur, tertiana notha simpliciter appellatur; si ultra, semper dicitur extensa, sed si extensio producat ad 24. horam, dicitur simpliciter extensa; si ad 30. partim extensa; si ad 36. multum extensa; si ad 40. horam, & ultra, dicitur plurimum extensa. Hanc igitur nos propriè Tertianam exquisitè notham, sed partim extensam appellabimus.

Notha autem redditur hæc tertiana à permissione, & unione perfecta pituitæ cum bile ipsa; si enim fieret sola superadditio, non una tantum, sed plures suborirentur febres; in hac verò missione prædominatur bilis, ratione activitatis; sicut pituita, ratione molis; cum febris usque ad 40. horam protrahatur. Et licet aliquando in hujusmodi febre, bilis melancholicæ quoque, non pituitæ misceatur; à qua missione, tertiana notha non exquisita producitur; de hac tamen non est quod cogitemus in præsentem Patientem nostro, temperamenti calidi & humidi, cum obeso habitu, & albicantis coloris, ex frequentibus comestationibus, gelidisque potibus, sicque, non solum à frigida ventriculi intemperie, sed multò magis objectis improprietatibus, cruditates continuò congerente, nec ullo exercitio easdem attenuante aut resolvente; quæ omnia in pituitosi humoris, non melancholici præsentiam conspiciant. Et licet calidius sit hepatis, bili producendæ aptum; non tamen adeò fervet ut sanguinem atrum reddere, aut humorem melancholicum producere possit; quòd si superioribus mensibus præcessit febris tertiana exquisita, quæ humores adurere potuerit, attamen tanta fuit humectantium assumptorum copia, ut quamcunque exustionem inhibere & superare valuerit. Quare, à bile vitellina majoris famæ, nimirum ex bilis cum pituita permissione, non ex vitellina minoris famæ, ex permissione scilicet bilis cum melancholia, præsentem febrem ortam censemus. Hæc autem vitellina bilis, nota non Arabibus tantum, ut quidam falsò crediderunt, sed & Gal. quam citrinam seu croceam appellavit; imò & ipsi Hippocr. qui in historia sili Cydis, dixit, quòd in eo prodiit subbiliosum, viscosum, & velut ex ovo conquisato subpallidum; ad differentiam vitellinæ bilis, per assationem in venis genitæ, quæ crassa est, non viscosa, prout hæc per commissionem extra venas genita, & in hac præsentem febre, circa viscera naturalia putrescens, præcipuè circa jecur, ubi tensio major, majorque obstructio

percipitur, quæ naturalis caloris ventilationem prohibendo, antecedentium excrementorum putredinem acceleravit, cui febris hæc tertiana notha extensa mox necessario successit.

Hanc commodè nobis significare possunt, primò horror in principio, inter rigorem & frigus, medius: nam sicut rigor bilis est proprius, ita pituitæ proprium frigus. Secundò, calor mitior, & in vigore non adeò mordax: nec ita confessim per totum corpus diffusus, ut in tertiana exquisita: quia à pituitæ præsentia incipitur. Tertio, pulsus non adeò vehemens, tardus & rarus, cum pulsu tertianæ exquisitæ comparatus, & inæqualis, non solum febrili, verum & collectiva inæqualitate; quia vitalis facultas ab humorum putredine oppressa est: durus etiam percipitur, potissimum in principio, cruda existente materia, cujus coctione incipiente molbor redditur: hujus autem durities sit, non à siccitate condensante, nec à frigiditate congelante, sed à copia humorum replente, & arteriam distendente. Quarto, urinae sunt crudæ & tenues, pituitæ & bilis præsentiam ostendentes. Quintò, modus invasionis & solutionis: invadit quippe cum vomitu pituitoso, & solvitur cum crasso & leato sudore. Sextò, tempus durationis, & primò quidem particulare, quòd non solum 12. horam pertransit, sed attingit 30. Universale verò, quia ultra septimum circumum progredi solet. Septimò tandem, res naturales, nonnaturales & præter naturam præteritæ, utriusque humoris exuberantiam nobis significare possunt: ut totius temperamentum calidum & humidum, habitus obesus, ventriculi frigiditas, jecoris caliditas, vita antea oriosa, delicias, gelidæ meri & aquæ comestationibus ac comestationibus dedita: & tandem tertiana exquisita præterita: cujus occasione, ex potibus copiosis, cruditates, indeque in visceribus obstructiones genitæ ac relictæ fuerunt.

Febria hæc, propria ratione, periculo caret, cum sit intermittens: longa tamen esse solet, ob viscosi humoris commissionem. At si errores, aut ab ægro, aut à Medico committantur, non solum longa, sed periculosa evadit. Hinc Gal. dicebat, quòd si quis eam incipientem curet, neque longa, neque periculosa est: si verò non curet, aut malè curet, & longior sit, & sæpe occidit: nam vel transit in quartanam, vel, prægressis obstructionibus cachexiæ succedunt: & sic periculosam existimavit hæc febrem Gal. in illo Adolescentulo 18. annum agente: quia delinquebat, nec satis obsequens erat. Quibus consideratis, verendum ne in hoc Nobili Patientem hæc diuturna & periculosa quoque evadat: Primò, quia ipsum in deliciis educatum habemus: prout ille Galeni: sed præterea adsunt obstructiones in visceribus, & potissimum in hepate, febrem ipsam foventes; quæ si augeantur, viscera naturalia semper magis intemperata reddunt, unde cachexiæ & hydrops.

Pro curatione itaque, in primis protestandum huic Adolescentulo ut obsequentem se præbeat: alioquin Medicus aut parum, aut nihil proficere poterit. Deinde à nobis considerandum quòd intentiones, in hujus febris curatione, valde diversæ sunt à scopis curandæ tertianæ legitimæ exquisitæ: & ideo, non sine ratione, tertiana notha exquisitæ maximè contraria dicta fuit: in exquisita enim omninò refrigerare & humectare oportet: quia coincidunt indicationes cum febre, & causa febris: at hæc febris indicat refrigerantis,

frigerantis, causa verò calefacientia. Quare refrigerandum & humidandum, ratione febris; moderatè tamen: calefaciendum, attenuandum, incidendum & evacuandum, ratione causæ: deobstruendum, ratione obstructionum; & tandem, magnâ diligentia & observatione, vires conservandæ.

Et in Chirurgico fonte, in primis consideratur sanguinis missio, quæ in Patientè nostro, præmisso clystere & lenienti medicamento, necessaria erit, ex jecoraria dextera, parçè sanguinem educendo; incisiones enim, & detersiones, purgant obstructiones, non venæsectio; educitur tamen ratione causæ foventis. Undè & Gal. dicebat, quibus sanguinem mittere opus est, his statim, in primis diebus mittendus, servatis conditionibus; & evacuandum quantum convenit. Sic Paulus & Oribasius, cum conditione, si opus fuerit, Aëcius limitat moderatè sanguinem esse mittendum. Avic. autem ait; quod dum phlebotomaveris, clysteribus non indigebis; ita clyster contrâ, erit succedaneum venæsectionis remedium. Et si caput coassaretur, hirudines quoque venis sedalibus applicari possent, revulsioni gratiâ; sicut frictions quotidianæ non sunt omittendæ, & Balneo substituentur, manibus inunctis oleo amygdalino & chamæmelino. Laudat præterea Gal. ut hypochontria foventur, supposit enim in visceribus naturalibus obstructiones. De his autem infra dicemus.

Ex Pharmaceutico fonte, sunt desumenda Lenientia, Præparantia, Contemperantia, Evacuantia, per vomitum, alvum, urinam, sudorem, prout opus fuerit, Deobstruentia, viscera Roborantia; & tandem, à proprietate Juvantia.

Leniens crassino mane exhibendum, poterit esse cass. cum lenit. & tart. vel syr. ros. solut. cum lenit. quibus superbibat jus, aut aquam hordei. Secundo, præparantia sint ab initio leviora, ut julap. acet. ad unc. iij. cum acetum mulsam proponat Aëcius. In progressu efficacius reddi poterit, macerando in aqua agrimonie & aceto, radicem petroselinæ, pentaph. cich. fœniculi; & expressioni addendo sacchari q. s. pro julapio, cui superbibat succum cich. ad unc. iij. in decoct. cich. borrag. end. agrim. beton. Tertio, refrigerantia valdè moderata esse debent; quare, facilè sufficient succus cich. depur. jam propositus; vel, urgente calore, seri depur. lib. cum copioso julap. acet. Quarto, evacuantia consideranda, & primò quidem vomitoria; solis namque vomitionibus à cibo, Gal. asserit se hujusmodi febres diurnas sanasse; ita Paulus, Aëcius, & Oribasius. At notanda illa verba, in longis hujusmodi febribus; cum enim per vomitum materia conjuncta evacuari nequeat, evacuatur antecedens, quæ quotidie ab imbecillo ventriculo generatur, nè evadat conjuncta & febrem foveat. Ab initio autem, sola prima die vomitus ciendus, ut factum fuit; in progressu verò vomitorium parabitur ex jure sem. cit. alterato, cum oxymel. & succo raphani.

Per alvum purgantia præbeantur, ex Tral. verum coctione apparente, ex Oribasio, quæ benigna sint, humores enim purgandi non sunt distantes; & præterea, nè calor febrilis augeatur. Inter ea verò rhab. primas tenet; sed & agaric. Aloë, folia Sennæ. Quare parentur bol. ex cass. lenit. & pil. de tribus cum rhab. Vel inf. rhab. agar. Sennæ; cinnamomi integri; addito syr. ros. solut. quibus superbibat aquæ mulsæ,

ex aqua hordei paratæ lib. ij. At quoniam materia hujusmodi requirit evacuationem per epicrasin factam; idè tutius erit, quarto quoque die, cassiæ unc. sem. cum drachm. s. pil. de tribus exhibere, cui hora transacta, superbibat jus hordei, & prandeat.

Si ad urinam materia tendat, ita ut crassas eadem reddat;

℞. Decoct. agrim. petrosel. apii, capill. ven. unc. vj. spirit. ammoniaci gutt. v. m. Egyptii utebantur chamæmelo, Soli consecrato, ad febres fugandas.

Si sudor moveatur, ut in brevibus, non in diuturnis aliquando evenire videmus, præbeatur decoctio verbenæ & Cardui sancti, cum aqua cord. pr. Sax. addito cornu cerv. philoph.

Quintò, deobstruentia & aperientia sunt necessaria; obstructiones enim, licet febris minera non essent, caloris tamen ventilationem prohibendo, aliorum humorum putredinem fovent. In hanc rem hyssopum & origanum proponit Gal. Nos uti solemus troch. de eupat. de rhab. de absinth. in jure aperientibus alterato. Pariter, syr. de cichor. cum rhab. & in contumacibus, decocto falsæ, cum attenuantibus & incidentibus; habet enim falsâ subtilissimas partes & maximè permeabiles, quibus angustissimas quoque vias pervadere potest; neque verenda ejusdem caliditas, calidiora quippe sunt apium, hyssopus & origanum; ipsa vero in activis temperata censetur.

Quare, ℞. Salsæ optimæ incisæ unc. j. radic. petrosel. fœnic. an. unc. s. Aq. cich. lib. ij. agrim. lib. j. m. fiat inf. per hor. 24. deinde bul. ad consumpt. dimidii; in fine bul. addendo fol. capill. ven. rec. agrim. pentaph. an. pug. j. bul. parum, & colat. fervetur pro duabus vicibus; cui præmittatur bol.

℞. Succ. condens. eupatorii, cich. troch. de rhab. an. drach. s. tart. vitriol. serup. j. m. & cum vino albo reformetur bol. iv. & aur. quorum unus antè decoct. exhibeatur.

Sextò, viscera roboranda, in quem finem præstantissimum est absinth. ponticum, si ex eo paratur conserva; vel sal absinthii, vel vinum absinthites.

Extrinsicus verò, pro ventriculo; ℞. Ol. de absinth. mastic. de mentha an. unc. j. pulv. mastic. diarrhod. Abb. an. drachm. j. vini albi generosi unc. j. s. m. bull. ad consumpt. vini; in fine, addendo ceræ parum, ut fiat linim. molle.

Pro hepate; ℞. Ung. ros. Mes. unc. j. s. ol. de absinth. unc. s. suc. cich. depur. unc. ij. pulv. absinth. agrim. an. drachm. j. m. bul. ad consumpt. succi; sub finem, addendo ceræ parum, pro linim.

Pro splene; ℞. Ol. de cappar. amygdal. amar. de cyclamine an. unc. pulv. tamaricis; cort. radic. cappar. an. drachm. j. succ. fumar. depur. unc. ij. aceti acerrimi unc. j. s. m. bul. ad consumpt. aceti; in fine, addendo ceræ parum, pro linim. lienis.

Ultimò, à proprietate, juvantia, in hac tertiana notha, solent esse decoct. verbenæ & Cardui benedicti, centaurium minus febrifuga dictum, Chymici præbent salem Centaurii minoris, ad gr. v. in aqua ejusdem. Egyptii utebantur Chamædry. Extrinsicus apponitur pulsibus manuum apium silvestre tusum.

Victus ratio sit moderatè refrigerans & humectans, sed attenuans; idè prisanam cum pipere offerebat Galenus. Nos autem cum integro cinnam. Crassior verò in hac quàm in exquisita

quarta tertiana; quia diurnior est. Non tamen, more Galen. & Avic. alternis tantum diebus est æger nutriendus; nostris enim temporibus, quia multo cibo assueti sumus, tantam ciborum dilationem vires ferre nequeunt, sed die quoque accessionis, quinque horis ante eandem cibum, sed consueto tenuior est offerendus, à Galen. verò & Avic. forsan plenior prohibebatur. Vinum non conceditur nisi apparentibus signis manifestæ coctionis, ne cruditates deducantur ad venas, quod in legitima tertiana minus verendum. Et hæc sint satis pro hac tertiana notha curanda. *Idem ibidem.*

Tertiana Duplex.

Vir quadragenarius, temperamenti, secundum totum & secundum jecur, calidi & sicci, gracilis habitus, & multis ab hinc annis hypochondriacus, liberè vivens, potissimum in potu copioso & fructuum usu delinquens, ineunte autumno, post vomitum continuato triduo, multiplicium & heterogeneorum humorum, amari, acidi, & insipidi saporis, cum alvi stipticitate, hora xx. febricitare cepit, cum totius corporis horripilationibus. Calor tactui erat ab initio non adeo mordax, qui in progressu acrior percipiebatur; cum siti molesta, ventriculi angore, capitis dolore: Pulsus non magnus, non vehemens, non adeo frequens in diastole; sed valde inæqualis, & systole frequentior. Urina cruda & tenuis, quoad substantiam; sed quoad contentum, crassa & confusa. Perseveravit febris, cum corporis jactatione, tota nocte, quam solo jure cichorac. alterato transegit, summo verò mane sequenti præbuit illi Medicus cassiam cum tart. Et quia valde sitiebat æger, & ipsius hypochondria maximè æstuabat, serum depur. superbibendum concessit; mox pitisanam cum ovo forbili sumpsit pro prandio; & inde somno se tradidit, capite tamen adhuc dolore vexato. Paulo post meridiem expergefactus est, cum adaucto calore in toto, capitisque majori dolore, molestiori siti, hypochondriorum æstu, corporis jactationibus atque inquietudine. Quare Medicus accersitus, ægrum cum novo febris assultu invenit, cujus progressus præterito valde ab similibus, imò molestior fuit observatus. Ideo tertio die, matutinis horis, præmissa clystere, sanguinem ex jecoraria dextera educendum; mox prandium præcepit Excell. Adstans, somnumque imperavit, quem quidem cepit; sed capite semper gravato. Hora autem 20. refrigeratis parumper extremitatibus, intensius totum incaluit, cum aliqua mentis alienatione, molestiori siti, & corporis jactationibus: tunc verò me ad consilium accersiverunt, qui, cum omnia jam præterita, & acta à Viro Excellentiss. accepissem, observato pulsu valde inæquali, calore ad tactum perdurante multum acri, urinis crassis, confusis & ferè turbulentis, quæ mox clarescebant, ita sum fatus.

Quod excrementorum varietate abundet Nobiliss. iste Vir, indicio sat est quòd hypochondriaco affectu detineatur: in quo cum feveat jecur, hypochondriaque æstuent multis abhinc annis, coctiones in ventriculo, tum imminutæ, tum depravatæ sequutæ fuerunt, unde modò nidorulentæ, modò acidæ, modò pituitosæ & insipidæ materiæ proventus, non quidem, ut vulgus Medicorum falsò credit, ob frigidam ventriculi intemperiem, sed ob impro-

portionatum objectum, sive potius; ob calorem excedentem, à jecore & hypochondriis ventriculo communicatum, qui, utpote improporcionatus, cum coctio à moderato & halituroso calore perficiatur, ciborum corruptiones, vel saltem concoctiones imminutas, efficere solet; atque ita ferè perpetua est excrementorum productio, quæ tractu temporis, & obstructiones in mesaraicis, atque lacteis venis adauget, & venosum genus conspurcat, dum interim nec cessat biliosi humoris generatio; tum à jecore fervidiori, tum à copiosis vini potibus, & fructuum dulcium consueto usu. Quapropter biliosorum, pituitosorum & melancholicorum excrementorum colluvies, in venis viscerum & totius acervata atque commista, nec amplius à natura moderata, mediantibus obstructionibus, liberam transpirationem prohibentibus, putredinem, nondum quidem in venis communibus, quia febris continens sive conclusa non est, sed in venis viscerum, scilicet hepatis & cavæ principio, concepit, unde febris continua sequuta est, non per subingressum paroxysmorum; quia accessiones, neque declinationes adeò manifestæ sunt, neque continua omninò essentialis, quia exacerbationes habet, Medico & Patienti notas, sed est continua periodicè proportionata. Prior quidem manifestior; quia in venis hepatis magis particularibus sedem habet; secunda verò obscurior, quia in trunco venæ cavæ magis communi hæret: duplex enim requiritur putredinis locus, cum duplex sit tertianarius typus, tertio quoque die sibi correspondens, quæ ideo tertiana duplex continua, sive duæ tertianæ continuæ nominantur; & quidem spurix; ratione materiæ, ob aliorum humorum cum bile missionem: unde pulsus, urinx, calor & symptomata omnia, ab exquisitis declinant.

Symptomata concomitantia sunt, sitis, ob ingentem febrilem calorem; capitis dolores, ob evaporationes è venoso genere sursum elatas; angoris autem, & hypochondriorum æstus causa, potius hypochondriacus affectus quam febris censenda est. Delirium verò, licet in vigore febris solùm observatum fuerit, & ideo paraphrenitis, & pseudo-delirium sit existimandum, nihilominus in acutus semper malum & exitiale signum fuit; ut in Hermocrate Adolescente, in Melibœa, & aliis, ab Hippocr. fuit observatum.

Quare acutus quidem morbus est, qui acutissimos, maximos atque gravissimos affectus secum ducere potest, & ideo valde periculosus; eoque magis cum non exiguus excrementorum apparatus argui possit, ex vita antea acta, naturalium viscerum constitutione, accessionum vehementia, & pulsus inæqualitate, qui in systole celerior est quam in diastole, copiosas expellendi fuligines necessitatem significans, ac tandem, ex urinis crassis ac turbulentis, quæ crudorum humorum copiam in venis, à calore non moderatam significantes, aliquem capitis affectum indicare solent.

Pro hujus febris curatione tribus est prospiciendum. Morbo, Causæ & Symptomatibus. Morbo quidem, refrigerantibus & humectantibus. Causæ, attenuantibus & incidentibus; nec non detergentibus & evacuantibus. Symptomatibus, Cor, Cerebrum & Hepar præmunientibus, nè aliquis in hisce partibus affectus inducatur;

catur; observando semper quò putredo vergat; namque si ad adustionem alexipharmaca refrigerantia & humectantia convenient; si ad totalem corruptionem, frigida exsiccantia.

In Chirurgico fonte, sanguinis missio necessaria fuit; quoniam putredo in vena cava & hepate viget, ad jecoris refrigerationem & ventilationem; ita enim major inhibetur putredo, & calor febrilis remittitur; sicque febris formæ & materiæ medetur; imò, si in progressu caput magis coarctatur, venæ quoque sedales aperiendæ erunt; ut vaporum & humorum, caput petentium, fiat revulsio, & forsitan aliqua ab hypochondriis derivatio. Et si non solum coarctatur, sed essentialiter quoque caput ipsum lædatur, adedò ut dolor sævior evaderet, & delirium diutius perseveraret, phœnigmi duo coxis apponendi essent, & de duobus aliis brachis applicandis, cogitandum foret.

Ex pharmaceutico fonte depromenda sunt, Lenientia, Præparantia, Frigida aperientia, Alterantia, Evacuantia & Symptomatibus occurrentia.

Leniens jam fuit exhibitum; modò præparantibus & alterantibus, suo loco & tempore eit in sistendum.

Et pro præparante, saltem duabus horis ante prandium, julap. acet. ad unc. iij. opportunissimum erit, in jure pullæ in quo ebullierit semuncia crem. tart. lævigati, fictâ prius colaturâ. Secundum præparans, ordine executivo, proponam.

Alterantia in vigore febrilis caloris sunt omninò necessaria, ne exurantur & confundantur in venis humores; hoc enim remisso, coctiones à naturali calore facilius fieri possunt. In quem finem, in febribus biliolis & sanguineis, Hipp. & Gal. aquam libenter propinabant. Sic Hipp. 3. Acut. 40. & 42. & Gal. pluribus in locis, aquæ potionem commendat; ut in Lib. de Caus. Procat. cum suo Gorgia, contra Erasist. 1. Meth. contra Thessalum. 7. Meth. ventriculo malè affectos, frigida potione, unica die sanatos testatur. 8. 9. 10 & 11. Meth. gelidæ potum probat in febribus biliolis & sanguineis, sive putridis, sive non putridis; servatis tamen servandis, præsenibus nimirum conditionibus ad frigidæ potum necessariis; quæ plures enumerantur à Gal. sed omnes tamen ad tres redigendæ, dicente. Ergo, si vires cunctæ valentes sint, febris ardentissima; & coctionis notæ appareant frigida propinari poterit; quæ quoniam in casu nostro non adsunt, idedò frigidæ potio, licet à Pœtente expectata, à nobis tamen non est admittenda. Quare substituenda potio alterans, ex quibus stillatitiis cich. acet. borrag. end. ad lib. iij. cum syr. de acido cit. vel de suc. lim. vel cum conserva de acid. cit. quæ potio in febris vigore, quando nimirum calor major ad pedes descenderit, est offerenda. Quatuor deinde transactis horis præbeatur alterans, quod præparandi quoque & aperiendi vim obtineat; alterum scilicet duorum, aut jus cich. borrag. end. acet. pentaph. malva alteratum, addito suc. depur. cich. ad unc. iij. aut unc. iv. Julap. acet. si humores ad alvum vergant; quòd si ad urinam, præberi poterit, pro sorbitione, emuls. sem. mel. mundit. extracta in jure pullæ, si nutrimento sit opus; sin minus in aqua cich. & endiv. addendo utrique syrup. de succ. lim. ad unc. ij. vel iij. Inde in remissione (qualiscunque ea fuerit) ptisana hordeacea, cum ovo

sorbili, aut jure pullæ instaurante, erit offerenda. Sed hora una ante cibum, aliquid cordiale exhibendum; quale esse poterit jul. gemm. M. D. ad gutt. x. in aq. scorzon. & tot. cit. Vel julap. perlatum, in iisdem aquis, ad scrup. j. utpote minus calefaciens & vaporosum, cum sine moscho & ambra paretur. Nec ad efficaciora cordialia, diaphoretica scilicet deveniendum; nisi præcedant, & coctionis signa, & naturæ ad sudorem propensio.

Eodem ordine erit sequentibus diebus procedendum; sed interim clysteres frequentes erunt injiciendi ex lacte, butyro, syr. ros. solut. vel mel. rosar. solut. parati. Et ante septimam, minorativum medicamentum erit repetendum, ex flor. cass. & tart. vel ex syr. ros. sol. & manna; quibus superbibendæ præbeantur feri capri, aut aq. hord. lib. ij.

Transacta septima, faciliè apparere poterunt aliqua signa coctionis, febre nimirum ad augmentum properante; & idedò tunc observanda erit naturæ propensio, ad expellendam materiam concoctam; quæ propensio ante coctionem expectanda non est, nulla enim excretio ante coctionem apparens, critica esse potest; ac proinde, neque à natura vincente tentata; & idedò irridendi Medici illi qui, ante signa coctionis, de evacuationibus solliciti sunt, cum tamen naturam operantem, & bene operantem imitari debeant, sive ad sudorem, sive ad alvum, sive ad urinam ipsa moveant.

Et si ad sudorem sudorifera sint temperata ut Cora. Cerv. philosoph. spirit. vitr. Bezoar. Orient. pulvis Contr. yervæ, vel jus extractum, Aq. pa. Cord. Sax. Aqua Card. sancti, Aq. scorzonæ, & quotidianæ levis frictions.

Si ad urinam, spirit. vitr. qui ad urinam & sudorem promiscuè se habet, sicut pariter Bezoar. Occidentalis, in aqua capil. Ven. agrimon. gram. hord. addito aliquo cordiali, ut aqua totius citri, cum succ. cit. aut lim.

Si ad alvum: exigua cassiæ portio sat erit, vel scr. cap. j. depur. cum portione crem. tart. vel aqu. hord. cum julap. acet. naturæ namque moventi exiguum sufficit auxilium, operanti verò, nullum, juxta Gal. dicentem. Neque si febris fuerit cum profluvio alvi, alia opus est evacuatione, verum hæc sola sufficit, etiam si non fuerit pro multitudinis ratione, quicunque enim, aut sanguinem mittere, aut ventrem movere tentaverunt, in gravissima pericula ægros duxerunt. Hæc Gal. qui licet de purgante medicamento sit intelligendus, attamen & lenientia valde cautè sunt admittenda.

Externæ interim non sunt omittenda, cordialia, & Hepatica.

Sic cordi. ℥. Ung. ros. Mes. unc. ij. specierum cord. temp. drachm. iij. camph. gr. iij. acet. rosar. succ. cit. an. q. s. M. F. lin. pro Corde. Pro hepate refrigerando, valet ung. rosar. Mes. cum suc. cich. aut totum illinatur abdomen; proderit enim & æstuantibus hypochondriis, Symptoma tum si aliquod superveneret, illi occurrendum propriis remediis de quibus suo loco.

Victus ratio tenuis esse debet; quis morbus acutus est; memores tamen quod latitudinem habet ipsa tenuitas; sit autem refrigerans & humectans. Ita, ptisana hordeacea, si ad alvum materia vergat; sicut si ad urinam, panatellæ cum emuls. sem. mel. ova sorbilia, contusum pulli, jus instaurans. Lactuca quoque in jure cocta concedi potest; sic & cucurbita, & deficiente

ciente somno, prifanae addatur emuls. amygdal. dulc. Fernel. exemplo.

Porus sit aqua hord. ex qua parari etiam poterit emuls. sem. mel. valde diluta; vel eidem addatur julap. acet. aut de suc. limon. Haecque in casu praesenti satis. Idem ibidem.

Tertiana continua.

Vir Nobilis, 35. annum agens, temperamenti totius, & jecoris calidi & sicci, gracilis habitus, pallidi coloris, Hyeme sicca & aquilonia praecedente, Vere autem pluvioso & australi, hoc anni tempore caniculari, post immodica exercitia & meri computationes, ex tempore febre correptus fuit, circa meridiem, cum ingenti calore, siti molli, oris amaritudine, ciborum abominatione, & ad vomitum propensione; iracundia item praeter consuetum, vigiliis & levibus somnis, Pulsus statim frequens & celer fuit observatus; urinae flammæ, lucidae & tenues. Accersitus Medicus consuetus illico excitavit vomitum, levissimo vomitorio; qui humorem, exiguum quidem, sed flavum ac viridem, valde amarum vidit excrevit; & alterans ex cichorac. paratum, vesperinis horis, prifanamque exhibendam mandavit; postmodum, matutinis horis, syrup. ros. solut. cum copioso ser. capr. praescripsit, à quo biliosum humorum evacuatio fuit observata; vesperi vero rursus seri lib. ij. cum julap. acet. & pro coena, prifanam. Interim vigiles noctes, vel cum levissimo somno transiegit; & usque ad hunc tertium diem, febris fecit semper ejusdem tenoris, sine ulla accessione fuit observata. Accersitus ego, simul cum aegri Medico, decrevimus unanimes clysterem ex lacte, baryro & saccharo injiciendum; prifanam inde esse dandam, & novam febris accessionem, circa horas meridianas esse observandam; vesperi vero, de agendis consulendum. Hora itaque 22. reversi, invenimus Patientem intensius febricitantem, & quodammodo aliena loquentem, omnibus jam dictis symptomatibus adactis; licet adstantes nullum signum accessionis observare potuerint. Modò de agendis cogitandum.

Febrim hanc, tribus abhinc diebus Nob. Virum affligentem, ab Excellent. Medico, primis horis, in genere putridam atque biliosam esse, summa cum ratione creditum fuit; dum excrementa omnia, per vomitum, alvum, urinam, biliosa visa fuere, simulque observata reliqua omnia symptomata, nimirum oris amaritudo vigilis, somni leves, facilis exacerdescencia; quae peccantis bilis facile nobis certissimum testimonium praebent; ut idè adversus bilem aptissimè Medica auxilia direxerit. Speciatim verò, tertiana continua essentialis observatur; quia tertio quoque die invalescit, nunquam recedit; quinimo, declinationem insensibilem habet, cum imperceptibili exacerbatione; quam de genere ardentium esse Gal. existimavit, acutam proinde eandem appellans, sicque delineans. Si quis febris tertio quoque die exacerbatur, neque per minimum intervalum ita mitescat, & in eà febricitans eò deveniat, ut propè sinceram integritatem esse videatur, hanc febrim acutam nominabimus, ex illis videlicet, quae tertio quoque die exacerbantur.

Hujus autem febris causa, est bilis, eaque excrementitia; etenim à sanguine bilioso, fit biliosa synocha; nec tantum flava, sed vitellina; imò & porracea, ex dictarum exultione, in venoso genere producta; conspirantibus rebus omnibus, & naturalibus, & nonnaturalibus, ad bilis exultae procreationem, atque nimirum, in qua exultiones fiunt, temperamento totius & jecoris, calido & sicco, habituque gracili,

Tom. II.

atque pallido, bilem non solum, verum & exultam significantibus. Sic praeterita hyems, sicca & aquilonia, in siccitatibus enim febres acutae fiunt; & praeterea anni tempus aestivum; ac tandem immodicum exercitium, & meri vini porus. Sic puer quidam, ex mari poro, apud Grammaticum, acute febricitans subortus vigiliis & delirio, interit. Quae omnia simul juncta, & quidem eodem tempore concurrentia, non solum bilem producere & coacervare, verum etiam jam antea productae, aliquam portionem assare potuerunt; quae simul ab adactis & praeternaturali calore, in vanà cavà putrefactae, hanc febrim excitare valuerunt, & quidem circa meridiem semper exacerbatae, quia à bile fit, quam exacerbationem, non solum à loco, eo quod non in omnibus venis, sed in cavà, statim supra jecur putrescat humor, sed etiam à copiâ & activitate ejusdem humoris provenire credendum. Verum, quoniam causae omnes, calorem & exultionem inferentes, simul concurrunt, & saevis symptomatibus, solius flavae bilis non sedè propriis, comitata observatur, ut vomitu porraceo, contumacibus vigiliis, delirio; idè, non flavam tantum, sed peioris conditionis quoque bilem, ut diximus, putrescere arbitramur.

Febris haec periculosa est, non solum quia continua; sed quia habet hanc conditionem, ut tertio die fortior fiat; estque illa de qua propriè loquutus est Hippocr. Febres quaecumque non intermittentes, tertio fortiores fiunt, magis periculosa; hoc est, quam reliquae continuae, quod idem confirmavit in Coacis. Et nos semper hujusmodi febres formidavimus; cum in praxi à nobis observatum fuerit, malignas, ut plurimum, evasisse: facta nimirum in venis biliosi humoris superaffatione, adeò ut flava vitellina evadat; ex sup. rassa verò vitellina, prifina; & ex superaffata prifina, aeruginosa. Malignam autem, non ob excellentem putredinem, quae ab excedenti humiditate, cum deficiente calore procedit, cujus finis est sector; sed propter exultionem, quae provenit ab excedenti calore, in humido deficiente, cujus finis est cinis & exultio; utraque namque modò humores coctionem respuunt, & in urina signa praebent contraria coctioni; tuncque actum est de salute Patientis, quoniam à privatione ad habitum non datur regressus. Datur verò tertio putredo humorum, quae ad maturationem tendit, cujus finis est concoctio, quam vix admittere potest bilis prifina & aeruginosa; non quia prifina juxta Aponensem, putrescere non possint; sed quia putrefactae secundo modo, ob earum crassitatem & adustionem, concoctionem non admittunt, sicque maligna febris suboritur, de qua dicebat Hippocr. quòd si quis in febre continua, quarta die, & sequentia affligatur, & undecimà judicatus non fuerit, plerumque perit.

Incerti itaque de hujus Patientis salute, curationem aggrediemur, quae valde convenit cum curatione febris ardentis; in eo autem disert, quod non adeò intensè refrigerandum sit. Sunt autem perenda à fonte Chirurgico, Pharmaceutico, & Diæretico, medicamenta, recto ordine administranda; adeò ut: Primò bilis putrida evacuetur. Secundò, ejusdem calor contemperetur. Tertio, attenuantibus, incidentibus ac detergentibus, obstructions auferantur, ut sic libera reddatur transpiratio, & ulterior putredo inhibea. Quarto, cardiacis utendum, refrigerantibus & exsiccantibus, ut cor roboretur. Quintò, symptomatibus occurrendam. Et tandem vires custodiendae.

Et à fonte Chirurgico, in hac febre curanda convenire solet sanguinis missio, dum modò abundet, ex jecorariâ; ad totius venosi generis ventilationem, & exurentis caloris moderationem. In hoc autem casu

Ooo

valde

valdè caute procedendum; cum ægri corpus ferè squa-
lidum videatur; tempus sit canicularè, & bilis pravæ
conditionis reperitur in venis, quæ sanguinis missio-
ne semper deterior evadit. Quare possumus, ante quar-
tam jecorariam aperire, & sanguinem ad quatuor vel
quinque uncias educere; ad jecoris & sanguinis ven-
tilationem atque moderationem; moxque delirio, a-
lioque capitis affectu invalescente, venæ sedales refe-
randæ, parè tamen, & ad solam revulsionem sangui-
ne misso; quo casu phœnigmi quoque coxis erunt
apponendi.

Ad Pharmaciam devenientes, considerandum Gal.
documentum, quòd non liceat valdè refrigerare &
humectare bilem, nisi priùs putrida evacuetur. At
quoniam peccat in venis supra jecur, non video quo-
modò absque electivè purgantibus educi possit; quæ
tamen ab initio non conveniunt. Verùm crediderim
ego de solâ indicatione, ab humoribus putres-
centibus deductâ, Gal. eo loci loquurum fuisse, dùm
ait: Ac verò, in humorum putredine, & excretio,
& refrigeratio, & ventilatio, & semiputridorum con-
coctio; ipsius verò febris refrigeratio, oppositio est.
Sicque etiam, antè putridæ bilis crassæ evacuati-
onem ratione febris, refrigerandum est; præterquam
quòd lenientibus quoque excitatur natura ad hu-
morum in venis redundantium evacuationem tentan-
dam; & idè in acutorum principio, sæpè videmus
solo syr. ros. solut. bilis quantitatem & qualitatem
evacuari, quam vasa infra jecur procul dubio cape-
re non poterant. Leniens itaque erit à nobis repeten-
dum, ex cass. & tart. vel ex syr. ros. viol. solut. qui-
bus superbibat feri depur. lib. ij. Et interim biliosi
humores præparentur, & eorundem fervor contem-
peretur, ne ulteriori affatione crassiores reddantur.

℞. Aqu. still. de succ. cichor. end. acet. an. lib.
f. Julap. viol. rosac. an. unc. j. m. pro syrup. exhi-
bendo, quando major calor ad extrema descendit.

Vel, ℞. Seri capr. aut asin. depur. lib. ij. Julap.
ros. viol. an. unc. j. m. pro pot. ut supra, præ-
bendo.

Vel, ℞. Aq. nocer. legit. lib. ij. Julap. viol. ros.
syrup. de ribes an. unc. j. m. pro potu ut supra. De-
clinante accessionis vigore, nimirum quatuor horis
ab assumptâ portione, sorbitio aliqua poterit exhiberi;
sic parabitur emulsio sem. mel. in jure pullæ, aut
in decoct. ex jure cich. borrag. end. acet. hepaticæ,
foncei & portulacæ, ad unc. 8. addendo Julap. ros. &
viol. In declinatione verò præbeatur pitifana, cum
pulli junioris contuso, aut jure instaurante. Hunc
ordinem nobis proponit Hippocr. dicens. Detur aqua
mulla aquosa, altera autem die qua febris detinet,
aquam frigidam quantum bibere voler, dabis; ubi
verò remiserit febris, pitifanæ succum sorbeat. Un-
dè perperam faciunt Medici illi, qui sorbitionem
portioni anteponunt. Interim diebus sequentibus ali-
quod minorativum erit repetendum, & refrigeranti-
bus insistendum.

Et quoniam bilis refrigerata coctionem admittere
possit, quâ natura ad ejus expulsionem moveri so-
let, idè tunc ejusdem naturæ propensio observanda,
quæ solet esse ad alvum, vel ad urinam, & frequentis-
simè ad sudorem. Si ad alvum inclinè, sola aqua
hordei copiosa, ut detergens & gravans, vel ser. capr.
depur. ut nitrosum, poterit alvi motum jam coeptum
conservare; maximè si iis addatur Julap. acet. quo
in hoc casu uti possumus; namque ex Avic. bilem in
pituicam, & pituitam in bilem vertit. Si ad urinæ
vias natura tendat, præbeatur serum asinum destill.
cum syr. de succo lim. & de acido cit. vel emuls.
sem. mel. extracta cum jam dicto sero destillato.
Parari quoque poterit decoctio in aquâ hordei, ex
cich. borrag. acet. endiv. capill. ven. & radice pen-

taph. Gal. addit quoque anethum, quem reprehende-
rit Tral. cum tamen ipse in eodem casu, utatur apii
radice calidiori. Si ad sudorem fuerit natura propen-
sa, coadjuvetur tali portione.

℞. Aq. acet. borrag. tormentillæ an. lib. f. Aq. cord.
Sax. unc. ij. spirit. viir. gutt. v. m. pro potu.

Vel, ℞. Aqu. acet. borrag. Card. sancti an. unc. v.
scorz. unc. ij. butyri sulph. aut eq. sulph. gutt. v. m.
& est eximium sudorificum, ab Hartmanno propo-
situm, maximè præsentè bile pravæ conditionis.

Quòd si natura nullam promoveat evacuationem,
alvus sollicitanda blandis clysteribus ex lacte, buty-
ro & saccharo paratis. Interim cardiacis medicamen-
tis, & à proprietate juvantibus utendum; & in hoc
casu, diamargarito frigido; Margaritæ quippe præ-
paratæ habent adversus has biles singularem proprie-
tatem; sicut alexipharmacum & pralinæ & æruginosæ
bilis, à totâ substantiâ, est pulvis levigatissimi Crys-
talli, à drach. f. ad drach. j. ut observavit Aponensis.
Præbeantur autem hi pulvetes, cum aquâ totius ci-
tri & rosarum.